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6 października 2014

„Pierwszaki – zdrowo i bezpiecznie do szkoły”

Redakcja „Echa Dnia” rozpoczęła 12. edycję edukacyjnej akcji pod hasłem „Pierwszaki –
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zdrowo i bezpiecznie do szkoły”. Jej adresatami są uczniowie klas pierwszych szkół
podstawowych, którzy rozpoczynają swoją edukacyjną ścieżkę. W Galerii Korona w Kielcach
odbyło się spotkanie inaugurujące akcję. Uczestniczyli w nim wicemarszałek Grzegorz
Świercz, Jacek Kowalczyk, dyrektor Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i
Turystyki Urzędu Marszałkowskiego i Włodzimierz Wielgus, dyrektor Wojewódzkiego
Specjalistycznego Szpitala Dziecięcego w Kielcach.

 – Chciałem wyrazić głęboką wdzięczność organizatorom tej akcji, zarówno gazecie jak i
służbom, które się w jej przygotowanie włączyły. Musimy poprawić bezpieczeństwo dzieci,
zwłaszcza na drodze. Od najmłodszych lat trzeba ich uczyć zasad bezpieczeństwa, stąd tego
typu akcje. Dzieci to nasz skarb, musimy je chronić –  powiedział Grzegorz Świercz,
wicemarszałek województwa świętokrzyskiego.

„Pierwszaki 2014/2015 – zdrowo i bezpiecznie do szkoły”  to 12. edycja akcji edukacyjnej,
kierowanej do uczniów klas pierwszych szkół podstawowych województwa świętokrzyskiego.
Ma ona na celu promocję bezpiecznych zachowań na drodze, w domu i szkole. W imprezie
biorą udział przedstawiciele policji, służby zdrowia oraz straży pożarnej. Organizatorzy mają
nadzieję, że poprzez zabawę uda się przekazać dzieciom praktyczną wiedzę na temat
szeroko rozumianego bezpieczeństwa. W myśl zasady „nauka poprzez zabawę” zajęcia mają
formę widowiska, spektaklu słowno–muzycznego. Głównym bohaterem spotkań z
pierwszakami jest Jeż Edek, który wraz z ekspertami tłumaczy uczniom klas pierwszych, jak
powinny zachowywać się na drodze czy jak udzielić pierwszej pomocy.

Akcji patronują marszałek Adam Jarubas i Świętokrzyski Kurator Oświaty
Małgorzata Muzoł.
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